tur se exponere morti pro defensione fidei, aut pro

conservatione cultus Christi in aliis hominibus.

Sextus est, quod populus Grsecus magis ambulat

secundum Sanctum Spiritum quam populus Latinus,

ac per lioc magis est in statu salvandorum, et quod

magis est adhterendum ei quam populo Romano sive

ecclesite Romanse.

Septimus, quod sicut Filius operatur salutem populi

Latini sive populi Romani, quia Ipsum reprsesentat,

sic Spiritus Sanctus operatur salutem populi Grpeci,

quia Ipsum reprsesentat ; et per hoc datur intelligi

quod Pater salvum faciet populum Judaicum, quia

Ipsum re]3rsesentat.

Octavus, quod sicut, veniente Johanne Baptista, ea

qu£e prtecesserant reputata sunt Vetera propter nova

supervenientia. ita adveuiente tempore Spiritus Sancti

sive tertio statu mundi, ea qupe prsecesserant reputa-

buntvu" Vetera propter nova qufe supervenient. Et ex

hoc datur intelligi quod Novum Testamentum reputa-

bitur vetus et proicietur.

De tertio libro ejusdem partis unus error extrahi Liber

potest, videlicet quod Spiritus accepit aliquid ab ec-

clesia, sicut Christus in quantum homo accepit aliquid

a Spiritu Sancto.

De quarto libro ejusdem partis in primo tractatu Liber
,

, 1 •
,

uuarlus.
duo errores extrahi possunt.

Primus est studium evangelizandi et concordandi

carnales genealogias qupe fuerunt in primo statu mundi

et spirituales status secundi mundi contra Apostolum

dicentem primo ad Thimotheum, i , Rogavi te ut de- i Tim. i.

nuntiares quihusdam ne aliter docerent, neqiie inten-

derent fahulis et genealogiis indeterminatis, quce

Q 300C. Y

838 ArATTHytl PARISIENSIS CHEONICA MAJORA.

A.T). 1256. qucestiones rtiagis iwcestant destructionem quam cedifi-

cationem.

Secuiidiis est studium inanifestandi momenta atquo

tempora eoriim qua3 evenient in seciindo statu mundi
per ca quvQ eveneriint in primo statu mundi, contra

Act. i. 7. illud Actus primo, Non est vestruiii noscere ^ tempova

vel momenta quce Pater j^osuit in sua 'potestate.

In secundo ejusdem libri tractatu duo errores in-

veniuntur.

Primus est quod Christus et sancti Apostoli Ejus

non fuerunt perfecti in vita contemplativa.

Secundus est quod activa vita usque ad tempus

Joachim fructuosa fuit, sed modo non est fructuosa

;

contemplativa vero ab ipso fructificare coepit, et amodo

in perfectis successoribus suis perfectius manebit ; et

per hoc datur intelligi quod ordo clericorum, ad quos

pertinet activa vita, amodo non fructilicabit in asdifi-

catione et conservatione ecclesipe, nee omnino in regi-

mine, sed ordo monachorum amodo in his fructificabit.

Liher J)q quinto libro eiusdem partis. In tractatu de
(fUi'fitus,

u X

septem diebus inveniuntur quatuor valde suspecta et

diligenter examinanda.

Primum est quod aliquis de ordine religiosorum

futurus est, qui prseferetur omnibus ordinibus digni-

tate et gloria, in quo implebitur promissio Apostoli
Ts. ixxi. dicentis, ct dominabitur a mari usque ad, mare, etc.

Secundum est, quod ille orclo in quo implebitur prse-

dicta promissio Apostoli tunc convalescet quando ordo

clericorum desinet parere, qui partus, secundum quod

credit ecclesia, non cessabit usque ad tempus Anti-

christi.

Tertium est, quod ordo par%a,ilorum erit ille ordo

in quo implebitur prtedicta promissio Apostoli.

Quartum est, quod sicut in primo statu commissum

fuit regnum totius ecclesijfi a Patre aliquibus de ordine

^ tiuscere] vel uosse, in the margin.
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conjiigafcorum, in quo auctorizatus est ille ordo, et in*A.D. i2r)G.

secundo statu commissum est a Filio aliquibus de

ordine clericorum, in quo ab Ipso gioriiicatns est ille f loc h.

ordo, sic in tertio sta^tu committetur alicui vel aliqui-

bus de ordine monacliorum a Spiritu Saneto, in quo al)

Ipso Spiritu ille ordo clarificabitur.

Item in eodera quinto libro, in tractatu de Jacob

invenitur unum suspectum, videlicet quod isti qui

prsesunt collegiis monacliorum diebus istis cogitare

debent de recessu a saecularibus et parare se ad red-

eundum ad antiquum populum Juda3orum.

In eodem quinto libro in tractatu de Joseph et

pincerna cui sompnium aperuit, invenitur quod prpe-

dicatores, qui erunt in ultimo statu mundi, majoris

erunt dignitatis et auctoritatis quam prpedicatores eccle-

si?e primitivfe, id est, jJ^.postoli.

Item in eodem libro in tractatu de tribus generibus

hominum, videlicet Israelitis, Egiptiis, et Babilonicis,

invenitur quod prfedicatores et doctores religiosi ipsi

infestabuntur a clericis et transibunt ad infideles ; et

timendum est ne ad hoc transeant ut cogantur ire ad

prrelium contra Romanam ecclesiam, juxta doctrinam

beati Joliannis in Apocalipsi xvi. Apoc. xvi.

Ex his autem quse dicuntur in expositione histori;i3

de David potest intelligi quod ille, qui composuit opus

quod dicitur evangelium eternum, non fuit Joachim,

sed aliquis vel aliqui moderni temporis, quoniam ibi

facit mentionem de Frederico imperatore persequente

ecclesiam Romanam.

Item in eodem libro invenitur cj^uod sacramenta novi^e

legis evacuabuntur in tertio statu mundi, et per eva-

cuationem sacramenti altaris infert evacuationem alio-

rum sacramentorum.

Item in eodem libro in tractatu de historia de

Judith invenitur quod sacramenta novee legis non

durabunt araodo, nisi usque ad annum Incarnationis

MCCLX.

Y 2
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175.

73 h. Anno Domini mcclvl, scilicet anno regni dornini

rcfjin Henrici xli.^ iwimo die Januarii apud

Meretonam per dominum J[ohanneni] de Bolum
cum onaxirtia difficultate, reclainantihus dominis

Walteiv dx Meretona, Johanne le Bel senesccdlo

episcopi Dunelmensis W[alteri], et multis aliis

de coiisilio ejusdem, et expensas onaximas in

curia dornini regis cul impiediendum idem ne-

gotium facientihus, iinpetratwm est breve dornini

regis suh hac forma :

Letter of H[enricus] Dei gratia etc., W[altero] eadem gratia

to^th'^^
episcopo Duneimensi salutem.

bishop of Monstraverunt nobis abbas de Sancto Albano et

relative\o P^'^^^ " ^^^s de Thyneiiiue quod cum habeant quas-

the privi- dam libertates per cartas prsedecessorinn nostrorum re-

stAibaa's. S'^m Aiigliye, usu et tempore vestris libertatibus priores

1 Jan. xxi dicitur, videlicet quod habeant liberam curiam suam
12.i7 . . . .

de hominibus suis infra wapentakium de Satberge, et

quod non ponantur in placitum de aliquo tenemento

suo nisi coram nobis et de special i mandato nostro, et

idem abbas et prior et homines sui per discretionem

vestram injuste trahantur in placitum in curia vestra

coram justitiariis et ballivis vestris contra libertates

pr?edictas, ac nos etiam pluries vobis mandaverimus

ne ipsos infra libertatem vestram contra tenorem prse-

dictarum cartarum vexaretis vel a vestris vexari per-

mitteretis, vos et ballivi vestri nihilominus proceditis

in placito prsedicto in grave prsejudicium et I?esionem

libertatum prsedictarum ; et cum jam vos submoneri

fecerimus ad comparendum coram nobis certo die ad

respondendum prajdictis abbati et priori super trans-

gressione pnedicta, per quod placitum inter vos et

1 a-//] xlxi. MS.
I

- Ralph of Dunham.
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ipsos super contentione prsedicta motum adhuc pendet A.D. 1257.

coram nobis et disciissio prioritatis vel posteritatis li-

bertatum vobis et ipsis hinc inde a progenitoribus

nostris eoneessaruin, qure tantam continet ambiguita-

tem, a neutra parte fieri possit vel debeat,—vobis man-
damus in fide qua nobis tenemini quod cognition!

prredicti placiti supersedeatis, et prajdictos justitiarios

et ballivos vestros eidem similiter supersedere faciatis,

quousque indempnitati et conservation! tam vestra-

rura quam dictorum abbatis et prioris libertatum co-

ram nobis in curia nostra plenius fuerit prospectum.

Data apud Meritonam primo die Januarii anno

regni nostri xli.

176.

Literce missa^ de electione comitis RicarcU in regem

Romanorurii magnatihus hnperii.

Universis Christ! fidelibus per Romanum imperium Letter of

constitutis Conradus Dei gratia Coloniensis ecclcsipp archbishop

archiepiscopus, Ytali;© archicancellarius, et Ludowicus of Cologne,

comes Palatinus Reni, salutem in Domino cieternam. jj_ count

Vacante nuper Romano imperio, cum plures essent P^'***"^
'^^

dies prsefixi ad tractandum de rege Romanorum eli- ou the eiec-

gendo, tandem octava diefsl Epiphanise Domini, anno ^'?° °^,

Ejusdem mcclvi., finaliter preenxa fint apud Franckes- earl of

fordiam ad celebrandum electionem dicti regis ; ad ^"orowall

quam diem cum nos personaliter venissemus, venerabili of the

patre G[erardo] Dei gratia arcliiei)iscopo Maguntino, ^°™^°®'

qui impedimento legitimo detinebatur, nobis Coloniensi 1257.

archiepiscopo vices suas in ipsa electione committente

hac vice, et nos in loco consueto et debito convonientes

venerabilem fratrem A[rnoldum] Dei gratia Treverensem

archiepiscopum et illustrem principem A[lbertum]

ducem Saxoni^e per nuntios solempnes vocari fecimus

et moneri quod venirent ad tractandum et eligendum
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A.D, 1257. comniiiniter regem Romanorum. Qui, licet requisiti et

expectati usque in sero, nee venerunt nee vices suas

aliquibus commiserunt. Propter quod cum nee

princeps illustris rex ^ Boemiiie nee marchio ^ de Bran-

deburge ad diem et locum vcnissent nee vices suas

commisissent, nee etiam aliqua excusatio processerit pro

^sdem, cum sic penes nos jus plenum remanserit eli-

geudi, dominum Ricardum comitem Cornubife, fratrem

domini H[enriciJ regis Anglise illustrissimi, tam morum
quam generis pnecipue nobilifcate pollentem, elegimus

in regem Eomanorum. Hinc est quod universitatem

vestram rogandam duximus et monendam, quatinus

cum per ipsius indnstriam, de qua nobis plene constat,

possit imperium gubernari et plenius disponente Altis-

simo reformari, eidem fideliter et devote modis omni-

bus (juibus poteritis intendatis, et tanquam domino in

omnibus obedire curetis.

In cujus rei testimonium sigilla nostra prsesentibus

duximus apponenda. Data die et anno pmedictis.

Valete.

177.

f. 74. Eodem anno et die per eundem J[ohannem] de Bolum
Writ of impetratum aliud breve commune pro libertatibus ec-

to the clesiie Sancti Alimni, quod notatur liic ut forma sciatnr

sheriff of
^.^i]^ q^^ig, alias idem breve debeat impetrari.

relative to H[enricus] Dei gratia, etc., vicecomiti Lincoluiensi
a demand salutem.

prior of Poue in respectum a die Paschte usque in xv. dies
Belvoir

Feb.
demandam quum facis priori de Belvero, qure est cella

1257. Sancti Albani, et hominibus suis de quibusdam

amerciamentis, catallis, et murdro. Unde abbas Sancti

All;>ani clamat quietantiam per liljertates cartarum pra2-

' rrzcmi^las Ottoear.
|

- Otto III.
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decessorum nostrorum regum Angiia3 c[uas inde habot, a.D. 1257.

et quibus hacteniis usus est, ut dicit ; et averia sua,

si qua ceperis occasione prsedicta, eis interim deliberes.

Teste E[lerio] abbate de Persora apud Westmonas-

terium, vii. die Februarii a,nno regni nostri xli.

178.
'

Anno sitpiudioto in crastlno Pibvlficationia Sandce f- ^^ ^'^

Marke misit dominus II[enricus^ ^ cancellarius

domini regis dominum JRogerum de Messedene

dericum suum ad, capiendurn attornatum ahha-

tis in placito moto contra Wcdterum episcoinim

Dunehnensem. Et recepti pro ahhatc Sandi
Alhani suvt oMornati sub alteruatione, Henriciis

de Holemere dericus et Johannes Menant tunc cur-

sor ahhatis. Et ita inrotulatur in rotulis regis

coram Henrico de Brettona et Nicholao de Twrri

tunc justitiariis domini regis circa festuon Piiri-

Jicationis antedictum, dicto domino rege H[enrico]

tunc commornnte aypud Westmonasterium.

Anno ejusdem regis supradicto pro libertatibus Writ of

ecclesise Sancti Albani per fratrem J[ohannem] de
to^thJ

Bolum impetratuni est breve domini regis concessum sheriff of

a domino Philippo Luvel tbesaurario et aliis baronibus respecting

de scaccario ad utilitatem priori s de Belwario sub hac tiie rights

,,

'-

of St.
lOrma : Alban's in

HFenricusl Dei gratia, etc., vicecomiti Lincolniensi Beivoir.

T ,

^ 21 Teb.
salutem. 1257.

Ostensum est nobis ex parte abbatis Sancti Albani

quod cum ips3 et homines sui quieti sint per cartam

nostram de sectis comitatus hundredi, et ipsi liabeant

quandam terram in villa de Bealwair, do qua villa

^ Heury.de Wengharc, afterwards bishop of London,
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A.I). 1257. K.obertus de Ros junior est dominus capitalis, cujus

homines sunt geldabiles, idem Robertus destringit

homines prsedicti abbatis ad partieipandura cum ho-

minibus dicti Roberti in communi misericordia comi-

tatus ; et ideo tibi prsecipimus quod venire facias

coram baronibus de scaccario nostro apud Westmonas-

terium a die Pasch?e in xv. dies prseclicto Roberto ad

ostendendum quo waranto ipse distringit homines prae-

dicti abbatis ad participandum cum hominibus suis in

prsedictis amerciamentis, et interim prtedictis homini-

bus ejusdem abbatis pacem habere facias de demanda
quam ijjse Robertus eis facit de prsedicta participa-

tione. Et averia sua si qua acceperit occasione prse-

dicta eis deliberari facias. Et habeas ibi tunc hoc

breve.

Teste E[lerio] abbate de Persore apud Westmonas-

terium xxi. die Februarii anno regni nostri xli.

Et istud inrotulatur breve prsecepto baronum per

manum Walteri clerici.

Memorandum'^ quod super compotmn Willelmi

Hairum vicecomitis NorlJiumhrim fer fratrem J\o~

hanne^n] de Bolum aUocatce fuerunt sex tallice pro

priore dje Thinemue de vasto bosci et de viridi et

de hosco I'eliahendo. Et una tallia contra eundem
vicecomitew, facta coram Philipj^o Lovel et cdiis baro-

nibus de scaccario continens x. niarcas pro quodam
amerciamento prioris fuit fracta per confessioneni

vicecomitis, et vicecomes fiiit onercdus debito eo quod
p>ecuniam receperit. Una tcdlia continens tres mar-
cas remanet adhuc, non cdlocata, quce salvo debet cus-

todiri.

' This js in rubrick at the foot of the page.

ADDITAMEXTA. 145

179.

Hoc ^ hveve impetvativm fiiit quando rex ulthno fuit f. 105 b.

apud Sanctum Albanuin, scilicet septimo idus

Martii, anno Domini mcclvi.

H[cnriciis] Dei gratia, etc., ballivis R[icardi] de Clare Writ of

coniitis Glovernije de Litteltune- salutem, Henry ill.

to the

Monstravit nobis J[ohannes] abbas Sancti Albani bailiffs of

quod cum ad querimoniam Eudonis la Zuche arestari
cJaj

^"^"^ ^^

fecisset per ballivos suos secundum consuetudinem specting

regni nostri Walterum de Standuna hominem suum
ig^es of''

de Sancto Albano, quousque plegios invenisset ad St.Albau's.

standum recto in curia ejusdem abbatis de transgres- 2257.

sione ab eo illata prsedicto Eudoni, vos ad querelam

pmsdicti Walteri, eo quod de prtedicti comitis [familia]

oriundus existit, ut dicitiir, distringitis ipsum abbatem

in terris suis, quas non tenet de prredicto comite nee

de feodo sao, ut ballivos suos preedictos venire faciat

ad curiam pnedicti comitis de Littolingtune ad respon-

dendum de arestatione pr?edicta, imponendo eis quod

cum idem Walterus per eos arestatus esset et petitus

per plevinam deliberari, iidem ballivi plevinam illam

admittere recusarunt. Quia vero contra omnimodam
justitiam et consuetudinem regni nostri est, quod vos

vel ballivi alicujus subditi nostri districtionem faciatis

alicui in terris vel feodis suis quae non tenentur de

dominis vestris nee de feodis suis, et praecipue ad

respondendum de imprisonatione hominis, quae speciali-

ter spectat ad curiam et dignitatem nostram, vobis

mandamus fieri prascipientes quod, si ita est, a dis-

' In the margin is in rubrick,

" Aliud breve adqiiisitum apud

'•' Clarendune, anno regni regis xli.,

" per J[ohannemJ de Bukim,

X'.
" quaere ad hoc sigaum

[above, No. i71.]

" West L'ttleton in Gloucester-

shire, the manor of which was in

the possession of Richard de Clare.
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A.D. 1257. trictione pnedicta et a placito inde tenendo, cum ad

nos pertineat, penitus desistatis, taliter in hac parte

vos liabentes, quod pro defectu vestri iterata ad nos

inde non perveniat querela, propter quod manum ad

hoc aliter apponere debeamus.

Teste meipso apud [Sanctum] Albanum septimo die

Martii; anno regni nostri quadragesimo primo.

180.

f. 77. Memorandum quod' Willehnus films Thomce de Gray-

stoke, qui invplacitavit ahhatem de Sancto Alha.no

super advocatione de Kunesclife, im'petravit hreve

dornini regis suh hac forma:

"Writ of H[enricus] Dei gratia, etc., venerabili patri W[altero],

to^thJ eadem gratia Dunelmensi episcopo, salutem.

bishop of Monstravit nobis Willelmus filius Thompe de Cray-

relative to stoke quod cum in curia vestra pet[i]erat per breve de
the claim recto advocationem ecclesise de Cunesclife cum perti-

de Grays- nentiis versus abbatem Sancti Albani, et idem abbas
stoke on defaltam in eadem curia vestra coram iustitiariis ves-
the advow- . . . , „ . . , ttt-h
son of tris versus ipsum mde lecisset, idem vViileimus postea

**^f^^^y'''^^ defaltam illam versus ipsum abbatem tarn personaliter

ciiffe. quam per certum attornatum per quatuor curias ves-

^L^*^ tras est secutus, nee ei inde iustitiam adhuc exhibu-
1257.

. . , ,

^

istis. Quocirca vobis mandamus quatinus prsefato

W[illelmo] in preemissis plenam et celerem justitiam

taliter exhiberi faciatis, quod pro defectu vestri iterata

non deferatur ad nos inde querela, propter quod reme-

dium aliter apponere debeamus.

Teste meipso apud Westmonasterium, xxix, die

jlartii, anno regni nostri xli.
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181.

Actum in quindena Faschce anno regis Henrici III. f. tt.

XLT. GompaTuerunt in curia regis apucl West-

ononasteriuni attornati ahbatis de Sancto Alhano
contra Wcdterum episcopum Dunehnensem, qui

fecit defaltam, et consideratuni est per Henricurn

de Brettune et Nicholaum de Titrri quod dictus

episcopus ponatur per vadium et salvos plegios,

et exivit breve judiciale suh hac forma

:

H[enricus] Dei gratia, etc., vicecomiti Eboracensi Writ of

salutem. l^^'H'y
^^^-

to the

Pone per vadium et salvos plegios venerabilem sheriff of

patrem W[alterum] episcopum Dunelmensem, quod «it j^^^*^^
"j*^"

coram nobis a die Sancti Micliaelis in xv. dies ubi- the bishop

cunque tunc fuerimus in Anglia ad respondendum
and^the^'^™

abbati de Sancto Albano de placito quare traliit et affair of

distringit ipsum et homines suos de Karlebire et de ciiff^'

Mortuna, ad placitandum coram justitiariis et ballivis 27 April

ipsius episcopi extra libertatem suam et contra tcno-

rem cartarum prasdecessorum nostrorum regum Anglia?

quas idem abbas liabet, nee permittit ipsum et priorem

suum de Thinemue habere liberam curiam suam infra

vapentachium ipsius episcopi de Sadberge, quam habere

debent et habere consueverunt per cartas prtedictas,

antequam vapetachium esset ecclesise ipsius episcopi

Dunelmensis collatum, ut dicunt, et ad ostendendum

quare non fuit coram nobis a die Paschae in xv. dies

sicut submonitiis fuit. Et scire facias eidem episcopo

ex parte nostra, quod, sicut ei mandavimus in fide qua

nobis tenetur, cognitioni dicti placiti supersedeat, et

prtedictos justitiarios et ballivos suos supersedere faciat,

quousque indempnitati et conservationi tarn ipsius

episcopi quam dictorum abbatis et prioris libertatum

in curia nostra coram nobis plenius fuerit prospectimi.

Et averia ipfDorum a.bbatis et prioris, si qua occasione
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A.D. 1257. prsedicta fecerit capi, interim deliberari faciat. Efc

habeas ibi nomina pleggiorum et hoc breve.

Teste Henrico de Brettona apud Westmonasterium,

anno regni nostri xli., xxvii. die Aprilis.

182.

f. 121. Omnibus Christi fidelibus prsesentes literas inspec-

Appoint- turis, J[ohannes] Dei gratia abbas Sancti Albani et

Johnabbat ejusdem ]oci conventus salutom in Domino.
of St. Noverit universitas vestra nos constituisse dilectum
Albans

. i mi
of Ralph iratrem nostrum R[adu]phum] priorem de Thynemue
prior oi procuratorem nostrum in omnibus causis motis vel
lyne- ^

mouth as inoveiidis, nos vel prioratum nostrum de Thynemue

^h^^^bh
contingentibus, et ad recipiendum omnes redditus nos-

iu all tros et possessiones quas in episcopatu Dunelmensi

r'^latin'^ to
l^^^^^'G dinoscimur ; ratum et gratum habituri quicquid

T>ne- in prsedictis ca.usis nomine nostro, justitia mediante,
mouth, and i -l r • i t i • t m -i ±

to receive
duxerit lacieiidum. Idem judicious quibuscunque et

their rents partibus sigiiificamus. Damns etiam ei potestatem

diocese of facieiidi literas solutionis nomine nostro pro praedictis

Durham, redditibus et pensionibus recipiendis. Valete.

1257?]

183.

f. 74 A. Quidam frater venerabilis, summus magister ccclesicB

Abstract Sancti Thomte de Achon, attulit has literas, scilicet

h^- 'urhr pi"Tescriptas domino abbati Sancti Albani, veniens a

from the partibus Orientalibus et transitum faciens per Roma-

the*master ^^^^^ curiam. Dc cujus certa relatione accepimus quod

of the anno antecedenti imago Machomethi, qu?e pependit

S Thomas sollempiiiter apud Mecham veneranter adorata,^ Deo
of Acre, irato fulgurc contrita est, velut ultrici et vehementi,

the^uitue qi^iasi octo colum})nis ignitis. Prima templum dirupit,

ofMaho-
et. statuara, quge quasi per inane adamantibus, eo quod

]\lecca the in ea ferrum continetur, pendula in aere libratur, in

1 adorata'] adoratura, MS.
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frusta contrivit. Alia aiitem columpna terram aperuit ^°°^ ^^

. . . „ . . i-T • m- Bagdad,
et imagmis frusta m ipso hiatu demersit. iertiaandthe

qufe demergebantur profundius impulit in abissi vora- ^?'"P^'"^„°/

ginera. Et ita qu?elibet superveniens usque ad ulti- a.D. 1257.

mam terram magis ac magis patefecit, sulphureum ^'-
V^-

^'•

incendium cum Tartareo fcetore generavit, et primo

templum et postea totam civitatem accendit et eon-

sumpsit^ puteusque dilatans os suum partes absorbuit

circumjacentes, et vicina vendicans instar Etlinpe, cuncta

redegit in favillas. Fugerunt homines, sed flamma

velocior insequens miseros eonsumpsit fugitivos. Quod-

dam flumen insuper contra aquae naturam eminentiora

loca, montes quoque et colles, rapid e ascendens, omnia

viva vel virentia a-pprehendit et apprehensa inter-

emit.

Hegc creduntur in ultionem manifestam iniidelibus

evenisse, qui pro victoria optenta de Francis et aliis

eventibus, qui ad eorum votum et desiderium eis acci-

derant, intolerabili superbia intumuerunt. Addiditque

in fine relationis suse frater memoratus quod sine

multiplicatis suspiriis nequimus recitare, enarrare, vel

scribere, quod nunquam inter omnium Orientalium

deliramenta tot et tantas invenit enormitates, quot et

quantas repperit Romanorum.
Memoratum autem fulgur descendens cum vehe- f. 7.5.

mentissimo impetu super statuam Machometi ut

pr?edictum est, columpnas templi ejusdem Machometi,

quas Chorosmini ablatas a templo Domini posuerant

in templo Machometi ad ornatum, ad contumeliam

Christianorum, et columpnse fulguris columpnas struc-

tiivse dissiparunt. Ignis autem voracitas ex fulgure

generata, non dicit, sufficit pabulum, sed omnia con-

surait, terram cum gramine suo et habitationibus ho-

minum more deglutit et devorat Herebajo. H?ec de

Mecha. De civitate autem quae Baudas dicitur, ubi

videlicet calipha Saracenorum manet, quem totus Oriens

veneratur sicut Christiani Papam et omnes Occiden-
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A.D 1257. ^^^*^^ venerantur, non minor plaga flagellavit. Quia
prteter hoc quod prtetactum est de fluminis absorptione,

non poterat terra vel in civitate vel regione circum-
jacente vomere vel aliquo alio instrumento rusticano

sauciari, quin aqua innaturaliter ebulliens omnes leta-

liter invasisset et interemisset.

Tartar! quoque de sedibus suis instar locustarum

exeuntes stragi hominum intendunt. Quorum regis

hsec est sententia et principale propositum, ut vide-

licet unus sit dominus in terra sicut est unus Deus
Troubles in c?elo. Cisma quoque Parisius et Oxonise inter uni-

anrt Ox- versitates scolarium et alia mala et mirabilia diatim
fold. emergentia finem mundi cum terribilibus commina-

tionibus prasmiserunt.

184.

f. 77 0. Kota literam optentam a magistro Rustando.

Letter of A^iris venerabilibus universis decimse coUectoribus

•'P^^
^^^'"^^^ vice magistri Rustandi per regnum Anglise constitutis,

Aiban's J[ohannes] permissione divina abbas de Sancto Alljano
endosing

c;alutem in Domino.

Noverit universitas vestra nos literas magistri Rus-

tandi suscepisse ac easdem penes nos habere sub hac

forma

:

Letter of Magister Rustandus, domini Pap£e subdiaconus et
Rustand to capellanus, negotii crucis executor, a sede Apostolica

tors of deputatus, universis coUectoribus decimal in Anglia
tithes,

constitutis salutem in Domino.
excusing
the abbey Cum religiosi viri abbas et conventus de Sancto
of St '

Alban's
Albano Lincolniensis diocesis Mainetto Spin?e et sociis

from any suis, civibus et mcrcatoribus Florentise, satisfecerint

payment in j^^^^^ ordinationem nostram de quingentis marcis ster-

the matter lingorum pro obligatione in qua sibi fuerunt per

debts of venerabilem patrem episcopum Herefordensem in Ro-
the bishop niana curia obligati, ac pro obligatione hunis[modi]

ADDITAMENTA. 351

suorum proventuum tarn spiritualium qiiam tempora- of Here-

lium decima debeat eis compensari, auctoritate pra3- London

dicta vobis inhibemns ne ab eisdem abbate ^ et con- 8 May,
1257.

ventu vel prioribus cellarum, ratione monasterii sui

vel cellarum suarum qufB mercatoribiis per dictum

episcopum non fuerunt obligatre, ubicunque fuerint in

locis vobis commissis, prsedictam decimam cxigatis vel

exigi permittatis ab aliquibus, nisi forsan ipsa decima

spiritualium et temporalium plus ascendat taxatione

diligenti prius prteliabita quam summa in qua satis-

fecerunt mercatoribus antedictis.

Datum Londoniis, octavo idus Maii, anno Domini

MCCLVII.

Quocirca discretionem vestram duximus humiliter

rogandam et attente, quatinus nos aut priores cellarum

nostrarum contra tenorem literarum prasdictarum non

.molestetis aut vexetis, nee in locis vobis commissis

per ordinarios ad decimam colligendam deputatos nos

seu dictos priores fatigari permittatis.

185.

Memoranduvi quod xxi. die Mali, anno regis Anglice f. 77.

H[enrici] III. xli., solverunt plegii magistri Hu-
gonis de Sancto Albano in tuarderoham ejusdem

regis i^er onanuni fratris J\oTiannis\ de Bulum
quatuor lihras et xix. solidos, et dominus P. de

Wintonia recepit eandem pecuniam et causam

receptionis inrotulavit sub hac forma, et domi-

nus Adam de CestresJiam in magnis rotulis

similiter.

De magistro Hugone de Saneto Albano, irretito de Enrolment

roberia, pro pace domini regis habenda usque ad iti- '" ^'^^ ^'P^'.... .
I

. . , as to pay-
nerationem justitianorum m partem solutionis decern ment of the

' ahbafe] Repeated in MS.
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pledge of marcarum, pro quibus finem fecit, qiiatuor libras ut

S "libano ^upra. Nomina autem plegiorum suoriim infra liber-

al Mav, tateni Sancti Albani sunt hi, Rogerus de Meiidene,

Alexander filius E,icardi, Johannes de Brettewelle, Jo-

hannes Suard, Radulfus Suard, Godefridus de la Hulle,

Gilebertus Guceman, Walterus de Wauz.

186.

f. 77. Prior de Tynemue i:)rciimunitus jier dictum W[ai-

terum] Ditnchnensem e])iscopVjim siij^er impetra-

tione brevis proedicti, tenorem ejusdem de verho

ad verhuin mandavit ahbati, qui mittens fratrem

J[ohannem] de Buliim ad curiam regiam, per

quein impetixdiim est remedium sub hac forma

:

Writ of H[enricus] Dei gratia, etc., W[aUero] eadem gratia
Henry III. episcopo Duiielmensi salutem.

bishop of Cum Willelmus de Craystoke abbatem de Sancto
Durhani Albano supcr advocatione ecclesias de Kunesclive per
relative to ^

. . .

^

William de brevc vestrum implacitet coram vobis, et idem abbas

anT^*"'^*^
in curia vestra coram justitiariis vestris excipiendo

the church proponat se non debere inde in curia ilia respondere,

clitfe°"^^'
®° quod per cartas prsedecessorum nostrorum regum

25 May, AnglifB quietantiam clamat ne trahatur in placitum

de aliquo tenemento suo nisi coram nobis vel special!

mandato nostro, qute quidem libertas usu et tempore

libertate vestra prior existit, ut dicitur ; super quo

quidem placito inter vos et dictum abbatem qusestio

pendet coram nobis
;
prtefatus Willelmus, nos et curiam

nostram suppressa veritate circumvenien?, litteras nos-

tras vobis directas postmodum optinuit ut eidem in

placito prsedicto celerem faceretis justitiam exhiberi.

Et quia I'ecolimus nos vobis nuper inhibuisse, ne in

placito illo in curia vestra procederetur donee discussum

esset coram nobis de prioritate libertatum vestrarum

hinc inde, vobis sicut alias mandamus, quatinus cog-

nitioni pr^edicti piaciti supersedeatis, et justitiarios et
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ballivos vestros supersedere faciatis, quousque indemp- A.D. 1257..

nitati et conservation! pmedictarum libertatum in curia

nostra plenius fuerit prospectum.

Teste raeipso apud Westmonasterium xxv. die Maii.

anno reg-ni nostri xli.

187.

f. 129.

Avticidi^ 'pro quibus episcopi AnylicE fuerant

piignaturi.

Articles

In primis, quod, vacantibus ecclesiis cathedralibus presented

1., ' .1. 1. by the
seu conventualibus, conventus talliantur, tcrrse renn- bishops to

quuntur incultfe, vastantur nemora, parci, et vivaria, *^^ ^*°S
1 . ^ . T . . T • 1 "° grant-

corruunt ^edincia, diripiuntur bona, depauperantur vil- ing him

lani et male tractantur, ita quod mendicare coguntur ^subsidy,

prselati succedentes per tempora diuturna
;
quod est 1257.

contra domini regis cartam et etiam ecclesiasticam ^" V^^
^'

libertatem. Et in tantum jam crevit malitia, quod

escaetores non ad bona abbatum et priorum usui dece-

dentium deputata manus extendunt, verum etiam ad

blada instaurata et alia quibus conventus sustentari

debet ; ita quod occasione talis custodi^e quandoque

religiosi, debitis gravibus onerati et alias multipliciter

depauperati, resurgere non possunt, nee ad statum

debitum pervenire temporibus diuturnis.

Item, cum ecclesise cathedrali seu monasterio eccle-

siasticum beneficium sit annexum, si curam habeant

animarum, illud occupant custodes gardarum, decimas

et obventiones et alios - proventus inde percipientes,

contra Deum et omnia jura ; cum talia beneficia non

pertineant ad baroniam, et ratione laicalium bonorum

tantum ad dominum regem custodem devolvuntur.

Item, cum electiones in ecclesiis cathedralibus seu

rubrick, "Sunt hie plusquam 1,

" articuli."

- anas'] alias, MS.

Q 3006. Z

^ Four mitres are drawn above

this. lu the margin is written in
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A.D. 1257. conventualibus debeant esse liberse, tot et tales preces
Articles iwales interveniunt, quibus electores perterriti ssepius
prcSGUtGu.

J- ± 1

by the divinse humanam prseferunt voluntatem. Eodem modo
^'^^°P^ *^ fit de ecclesiis vel prsebendis, ad oj^us regalium cleri-

corum, cum eas vacare contingit.

Item, celebratis electionibus et prsesentatis domino

regi electis, interdum difFert adhibere consensum, electo

vel electioni absque causa rationabili se opponens, ut

sic electi per timorem cedere, vel electores precibus

regis et voluntati adquiescere compellantur, ex quibus

multa pericula, tarn spirituali[a] quam temporalia,

contingunt ecclesiis.

Item, cum aliquando in casu a jure non concesso

ad praelatum superiorem devolvitur potestas ordinandi

de ecclesia cathedrali vel collegiata vacante, dominus

rex privilegium Christi concessum de licentia eligendi,

ab electoribus ante electionem celebrandam ab eo po-

tenda, ad hujusmodi ordinationem nititur extendere, in

su?e salutis dispendium et scandalum plurimorum, et

etiam contra patris sui cartam super electionibus con-

cessam.

Item, in ecclesiis parrochialibus et prsebendalibus

curam animarum habentibus, intrudit clericos per lai-

cam potestatem, ordinariis penitus irrequisitis ; et

ssepius institutes ab ordinariis destituit et eicit. De-

stitutos etiam ab eisdem, licet degradatos, restituit,

tam in monasteriis quam parrochialibus ecclesiis, et sic

restitutes armata manu defendit.

Item, prselatos trahit ad forum suum, ut ibi re-

spondeant quare subditos suos excommunicaverint vel

denuntiaverint excommunicatos ; sicut quare non ad-

miseri[n]t clericum idoneum praesentatum ad aliquam

ecclesiam etiam parrochialem.

Item, si quis laicus vel etiam clericus sibi vel

suis justitiariis de clerico conqueratur super aliqua

violentia vel alia injuria, de debitis etiam vel aliis

personalibus actionibus, si clericus laicum feodum
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liabeat, per illud distringitur ad comparendum in foro -A-l^- 1257.

suo super talibus responsurus. Quod si tale feodum -Articles

. . . . presented
non habeat, distringitur episcopus per baroniam suam, hj the

quod clericum ipsum ad hoc faciendum illuc venire ^/^^^P^*^

faciat. Idem etiam facit de religiosis interdum.

Item, cum pr^elati ecclesiastici inquirere volunt de

peccatis subditorum, prohibentur laici, ne de veritate

dicenda aut de credulitate aliquod juramentum expo-

nant, aut prtelatis super hujusmodi obediant
;

propter

quod multorum excessus et peccata mortalia incor-

recta et impunita relinquuntur ; et sic prsestatur

audacia delinquendi et peccati facultas.

Item, cum quis excommunicatus pro offensa vel con-

tumacia post xl. dies ad mandatum ecclesite secun-

dum consuetudinem per breve domini regis capitur,

et postea sine assensu sui prselati, ad cujus instantiam

capitur, et absque aliqua satisfactione, contra jus et

consuetudinem regni ac ecclesite libertatem, per breve

domini regis liberatur.

Item, vicecomites tales excommunicatos ad manda-

tum domini regis non capiunt ; et si capiant, libe-

rant sine mandato regio et satisfactione.

Item, dominus rex, justitiarii et ballivi sui, passim

et indifferenter excommunicatis communicant tam in

divinis quam in judiciis. Et etiam dominus rex

excommunicatos et claves ecclesife contempnentes,

ad mandatum suum captos, facit liberari, ad causas

si quam habent in curia laicali personaliter perse-

quendam ; nee admittitur exceptio excommunicationis

contra eos, etiam probata per literas ordinariorum.

Item, dominus rex mandat Uteris suis, quod non

vitentur excommunicati, licet per ordinaries publico

denuntientur excommunicati.

Item, cum clericus super aliquo crimine, furto,

vel homicidio, vel aliqua alia felonia jjer laicorum

diffainationem aut latronuin appellationem irretitus

existat, pro quo detentus sit in carcere laicali, cum

z 2
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Articles

presented

by the

bishops to

the king.

A.D. 1257. ab ecclesia et suo pra^lato requiritur, ipsum liberum

habere non potest. Nee reddunt captos clericos libere

judicandos, sed ut eos habeant coram justitiariis domini

regis proximo in comitatu itinerantibus, per inter-

vallum aliquando sex vel quinque annorum, licet ab

eis judicari non possi[n]t.

Item, clerici sic capti plerumque in habitu cleri-

cali inventi, antequam ab ordinariis ecclesiasticis repe-

tantur sen repeti possint, suspenduntur ; et quandoque

capita eorum raduntur ut clerici non appareant, et

sicut laici judicantur. Quandoque cum repetuntur,

difFertur eorum liberatio ad tempus, et interim suspen-

duntur de nocte vel hora prandii, ne ad notitiam

ordinariorum valeat pervenire.

Item, justitiarii et vicecomites per patriam iti-

nerantes, et inquirentes de criminosis patrite, si laici

clericos de crimine homicidii, rapinse, vel latrocinii,

vel aliquo alio defamant, licet non fugitivos/ non

crimine repertos,^ statim clericos incarcerant et deti-

nent. Et si non inveniantur in comitatu, [et] per

quatuor comitatus vocati non veniant, forbaniant

eosdem sicut laicos ; nee prodest eis ordo clericalis.

Item, quod si idem clerici irretiti super objec-

tis sibi criminibus coram judice suo ecclesiastico ca-

nonice se purgaveri[n]t, nihilominus laica potestas ad

bona sua mobilia et immobilia manum extendit.

Item, si clericus criminosus pro objecto et pro-

bato contra ipsum facinore degradatus existat, laica

potestas bona sua mobilia et immobilia occupat et

invadit; et sic contingit clericum pro eodem delicto

bis in idipsum puniri.

Item, cum contingit clericum pro delicto forestte

defamari, per inquisitionem viridariorum et forestario-

rum super captione venationis, vocatur coram justi-

fugitivos'] fugitivum, MS. repertos'] repertum, MS.
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tiariis ; et licet ab ordinariie repetatur, nisi prius -A-D- 1257.

carceri laicali mancipetur, suo ordinario nulla ^ libera- A.rticles

DrGSCDtcd
tur ; et post liberationem lactam episcopo, per inquisi- by the

tionem factam per laicos poena pecuniaria condemp- |»shops to

natiir.

Item, similiter condempnantur absentes et ignoran-

tes, ad simplicem vocem viridariorum et forestario-

rum, cum ad inquisitionem per laicos factam non
debeant condempnari clerici vel aliqualiter judicari ; et

tam isti quam illi compelluntur solvere merciamenta,

per possessiones laicales si quas habent. Sin autem,

distringuntur episcopi per baronias suas, ut dictos

clericos compellant de suis beneficiis solvere condemp-

nationem.

Item, per eandem districtionem attachiantur et

coguntur clerici in actionibus personalibus, et in his

qua3 ex contractibus oriuntur in foro sseculari et etiam

delictis, respondere querelantibus.

Item, cum aliquis ad immunitatem ecclesiee fugi-

tivus existat, per laicos custodes cimiterium vel sca-

larium ecclesi?e circumdatur et vallatur, quod vix

potest fugitivus in alimentis ab ecclesia sustentari.

Aliquando fugitivus eripitur violenter ; aliquando post-

quam secundum regni consuetudinem terram abjura-

verit, ut infra xl. dies exulet se, a publica strata

positis insidiis extrahitur, suspenditur, et dampnabili-

ter quandoque interficitur.

Item, cum a regia dignitate et libera voluntate

concessa sit episcopis libera testamenti factio ; licet

hoc a jure habeant et consuetudine, et sacrilegium sit

quod semel est ecclesise concessum, illud infringere vel

turbare, ultimaque voluntate nihil debeat esse liberius

;

dominus tamen rex non permittit executores testa-

mentorum eorundem episcoporum de bonis ipsorum

1 mina] Sic MS.
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A.D. 1257. aclministrare, quousque causa cognita ipsius fticinoris

Articles gratiam mereantur super his optinere.
presented ti • l i • c ^ i i •

by the Item, cum quis tenens laiciim leodiim de domino
bishops to i-ege decedat, ballivi regis omnia bona defuncti saisi-

imt, nee permittimt ejus executores de eis disponere,

donee inquisitum fuerit a scaecario utrum aliquid

debeat regi. Et lioe juri dissonum est, et cart^ con-

trarium
;
qua cavetur, quod lieet ballivis sie facere

cum literas domini regis de submonitione talis debiti

patentes ostendunt, et sic possunt attachiare catalla

aliqua ad honorem ipsius debiti per visum legalium

liominum, donee illud debitum persolvatur in aliis

catallis, libera administratione executoribus omnino

dimissa.

Item, mortuo laico intestato, dominus rex et caeteri

domini feodorum, bona defuncti sibi applicantes, non

permittunt de ipsis debita solvi, nee residuum in

usu liberorum et proximorum suorum et [ad] alios

pios usus per loci ordinarium quorum interest aliqua

converti.

Item, ecclesiastico judici cognoscenti super deci-

mis vel capellis, porrigitur regia proliibitio judici,

videlicet ne procedat ; actori similiter, ne prosequatur.

Ea tamen ratione, quod si eviscerentur decimse vel

capella, diminueretur jus patronatus illius qui est

patronus ecclesise, qui est in possessions capellse petitse

vel decimarum, et fieret regi praejudicium ad quem

spectat juris patronatus cognitio ; et sic impedit ne

cognoscat judex ecclesiasticus de decimis, licet rex et

justitiarii sui de his cognoscere non possint; per quod

justitia perit.

Similiter fit idem, si cognoscat judex ecclesiasticus

de aliis ad forum ecclesiasticum spectantibus ; verbi

gratia, si inter laicos in contractibus interveniat fidei

datio, vel infringat jusjurandum quis, juramentum,

vel fidem, et judex veiit cognoscere de tali peccato
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mortali, saltern ad poenitentiam injungenclam, porrigi- ' / " '

tur regia proliibitio ; et saliis animarum impeditur, in presented

dampnationem plurimorum, ea occasione, quod ratione ^7
*^*^

catallorum prsestitnm fuerat jusjurandum. the king.

Item, si ecclesia petat ceragium vel herietum, vel

alia qu89 ad ecelesiam vel ad iisiis ecclesiarum depu-

tata, ut petatur pecunia ad ecelesiam cooperiendam,

vel cimiterium eland endum, et parrocliiani ad liujus-

modi prpestanda extiterint rebelles ; si conveniantur

coram loci ordinariis, statim porrigitiir regia prohibitio

;

et sic impeditur cultus ecclesise, et honor eidem diutius

impensus. Idem fit, si convicti de adulterio vel alio

crimine puniantur pecunialiter, vel aliis in causis mere

spiritualibus fuerint in expensis condempnati ; et sic

vilipenditur ecclesiastica censura dampnabiliter, et

quasi a nemine timetur.

Item, si quis commiserit sacrilegium, res eccle-

siasticas invadendo vel ecclesias libertatibus suis

spoliando vel perturbando, vel etiam violaverit -"^ liber-

tates in cartis libertatum contentas, et propter hoc

inciderit in sententiam excommunicationis, vel sit

excommunicandus, et judex ecclesiasticus secundum

formam juris velit contra tales transgressores pro-

cedere, impeditur propter prohibitionem regiam ne

procedat ; ea assignata ratione, quod delicta laicorum,

et specialiter ballivorum regis, ad ipsum pertinent

corrigenda. Idem fit in omnibus casibus, in quibus

ratione ejusdem delicti diversse debentur emendse

;

quarum una in foro ecclesise, et alia in foro regio

debet injungi.

Item, in quibus omnibus casibus et similibus,

si judex ecclesiasticus contra prohibitionem regiam

procedat, attachiatur ; comparens coram justitiariis,

compellitur judex exhibere acta sua, ut per ea de-

cernant utrum negotium pertineat ad forum eccle-

' vioLavcrW] violaverint, MS.
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A.D. 1257. siasticum vel sseculare. Et si videatur eis quod

we'sented
pei'tineat ad forum regium, querelatur judex; qui si

by the confiteatur se post prohibitionem processisse, amer-

thekiDK^ ciatur ; si neget, indicitur ei purgatio per judicem

ssecularem^ ad testimonium duorum vilissimorum ri-

baldorum. Et si purgare se noluerit, incarceratur

donee justitiariis sacramentum prsestiterit corporale,

quod non processit contra prohibitionem ; et si facere

noluerit, in carcere retinetur. Similiter actor, si

sequatur.

Item, si contingat prselatos vel clericos attachiari,

quia dicuntur in causis etiam spiritualibus contra

regiam prohibitionem processisse, licet judicio laicorum

conquerens de mandato convincatur, in nullo tamen

providetur judicibus vel partibus attachiatis pro la-

boribus et expensis, nee in aliquo punitur proter-

vitas vel malitia conquerentis ; sed vice versa, si

judices vel clerici ibidem fuerint convicti, secundum

eorum opinionem sine aliquo remedio carceri manci-

pantui', et ad beneplacitum regis et justitiariorum

quoadusque amerciati fuerint detinentur. Unde fit,

quod tarn ordinarii quam delegati, ut vitent tales

vexationes et expensas hujusmodi, deferunt prohibi-

tionem ; et sic perit justitia et remanent ^ peccata

impunita, cum prselati ecclesiastici jurisdictionem suam
exercere non audeant, nee rex velit contra ballivos

suos in talibus casibus procedere. Nee de jure possit,

tum ratione rerum nostrarum spiritualium ut sunt

decimtie et capellse, tum ratione personarum ut sunt

clerici et religiosi, tum ratione delictorum ut sunt

sacrilegia et excommunicationes et interdicta.

Item, cum Judfsus in ecclesiasticam personam de-

linquat, vel super rebus ecclesiasticis, aut super sacri-

legio, aut etiam violenta manuum injectione in cleri-

cum, vel super adulterio cum Christiana, conveniatur

^ remanenf] remenent, MS.
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coram judice ecclesiastico, per regiam prohibitionem A.D. 1257.

causae cognitio impeditur, quia allegavit quod judicem '^j.^g^^^^^^

liabent proprium, vicecomitem locorum, et justitiarios by the

proprios deputatos
;

qui super talibus cognoscere non
^^^ kme*'

possunt nee debent. Et tamen si a clerico et laico

super hujusmodi conveniantur coram eis, per ^ solam

negationem et alterius Judsei et unius Christiani sim-

plicem assertionem, absque omnis juramenti prsestitio

se purgant, probatione actoris penitus recusata.

Item, si per ecclesiam denegetur eis communio,

pro eo quod tabulam seu signum non deferuut, vel

quia nutrices Christianas contra prsecepta ecclesise

retinent, vel propter aliquos alios excessus extiterint

excommunicati ; ballivi regis communicantes cum eis,

ex parte ipsius domini regis prtecipiunt, ne aliquibus

evitentur, et faciunt eos [ad] communionem admitti et

recipi.

Item, licet aliqua possessio vel libertas data sit

a regibus et principibus, vel aliis fidelibus, qui eas

libertates - poterant donare ecclesiis in liberam et

puram et perpetuam elemosinam, nullo retento ser-

vitio vel onere imposito ; tamen ^ si super eis qusestio

moveatur inter ecclesiasticas personas, vel laicas et

ecclesiasticas, compelluntur possessores earnm in foro

litigare sseculari. Idem fit, si libertas ecclesise data

per laicos revocetur in dubium ; cum secundum jura

hujusmodi cognitio ad forum ecclesiasticum pertineat.

Item, ratione hujusmodi possessionum, rex et alii

magnates nituntur compellere episcopos, prselatos, et

religiosos, et rectores ecclesiarnm, facere sectam ad

curiam laicalem.

Item, eisdem possessionibus vel earurn possessori-

bus^ ratione earum theolonium et alia onera graviora

imponunt laici, contra ecclesiasticam libertatem.

^ P^l V> i'^-» persona, MS.

" libertates'] libertati, MS.

3 tamen'] MS. tm, i.e., tantum.

^ possessoribus] possessionibus,

MS.
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A.D. 1257. Item, ad sectam et alia onera facienda et ad corn-

Articles parendum in foro vetito compelluntur, per captionem

by the animalium suoriim et rerum aliarum Deo dedicata-
bishops to

YiiiY^ quse sancta sanctorum dicuntiir, contra Deum et
the king. , • ,.,

ecclesife libertatem.

Item, si aliqnis laicus consueverit facere sectam

in curia domini sui, ratione possessionis quam tenet

ab eo, et partem possessionis dederit ecclesise vel

religiosis in liberam et puram et perpetuam elemosi-

nam, et partem sibi retinuerit in dominico vel ser-

vitio, earn alii dando ; capitales domini faciunt distric-

tiones suas in possessionibus datis in elemosinam,

pro secta curiae vel aliis servitiis sibi debitis, omissa

possessione quam dator retinuerit vel alii dederit in

feudum, sibi servitium debitum faciendo vel domino

capitali. Et licsc videntur in fraudem fieri et contra

ecclesise libertatem.

Item, si episcopi et alii prselati ad forum extra-

ordinarium evocantur, non possunt attornatos per

literas seu procuratores in causis civilibus constituere

;

sed necesse habent, licet cum gravi dispendio, per-

sonaliter comparere.

Item, si de possessionibus datis ecclesiis vel mo-

nasteriis in puram et liberam elemosinam vel etiam

in feudum monasterium vel ecclesia spolietur, com-

mittitur sacrilegium, et si super hoc spoliatus judici

ecclesiastico conqueratur, vel judex officio suo contra

spoliatores et sacrileges vel it procedere, vel super aliis

injuriis proximo annotatis, per prohibitionem regiam

irapeditur spoliatis vel oppressis justitiam exhibere.

Item, si rex concesserit alicui civitati vel burgo,

quod possit accipere muragium, vel aliquibus novum

concedat theolonium, non solum a laicis sed etiam a

viris ecclesiasticis et eorum liominibus talia extorquent

ct exigunt contra jura.

Item, domicilia et hospitia clericorum per dominum

regem et laicam potestatem capiuntur ; et licet in sane-

ADDITAMENTA. 363

tuario existant, coguntur clerici inhabitantes, vel ipsis A.D, 1257.

absentibus sui servientes, laicos recipere ; et frequenter -Articles

DrcsGntGu.
expulsis clericis de propriis domibus, cas occupant

; i^^y the

res suas ibidem inventas dissipant et consumunt ne- l^is^ops to

quiter, contradicentes verberando.

Item, capiuntur caretse clericorum et religioso-

rum, et capiuntur in foro publico ; et aliquando in

sanctuario nequiter, aliquando in mercatis, et violenter

abducuntur ad transveliendum victualia et cseteras

res et commercia domini regis, justitiariorum, et balli-

vorum suorum ; similiter res quas clerici habent

venales compelluntur sibi vendere, et ad pretium

domini regis inviti tradere, pretio aut raro aut nun-

quam soluto.

Item, in cancellaria domini regis nova brevia juri

ecclesiastico, legi terrse, et consuetudini contraria, passim

fiunt, sine consilio regni, principum et prpelatorum

assensu ; quod fieri non debet.

Item, cum dominus rex pro aliqua expeditione vel

ex quacunque causa regnum exierit vel intraverit,

vel ad diversas partes in ipso regno se transtulerit,

compellit religiosos per vicecomites suos, et per captio-

nem averiorum suorum, ut obviam sibi veniant et

munera ei deferant ; idem in singulis comitatibus

faciens.

Item, amerciamenta quse episcopi et religiosi terrpe

per cartas regias debent habere, justitiarii et ballivi

regis convertunt in finem, ut sic eos suis defraudent

amerciamentis.

Item, cum non consueverint prpelati vel viri eccle-

siastici amerciari, pro communibus submonitionibus in

adventu justitiariorum, modernis temporibus amerciantur

passim indifferenter et graviter, si non compareant

prima die, tarn coram justitiariis itinerantibus quam
coram justitiariis de foresta.

Item, accidit interdum quod ecclesia gavisa est

aliquarum rerum possessione seu libertatum ab anti-
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A.D. 1257. quis temporibus ; et licet rex ecclesiis et viris eccle-

Articles' siasticis in principio magnse cartse suae de libertatibus
presented ^

. . , ..

by the datis Anglicis dederit, et connrmaverit ecclesiis et
bishops to

ecclesiasticis personis omnes libertates quibiis antea
he king. ^

_ .

^

nsi fuerant, passim tamen compellit prpelatos respon-

dere, quare vel quo waranto^ talibus utantur liber-

tatibus. Et si prselatus compulsus comparens cartam

donatoris exhibeat, licet contineatur in ea quod

donator tales ac tales dederit libertates et omnes alias

quas in rebus datis habuerat vel habere potuerat,

vel aliis in instrumento donationis, quantumcunque

generali clausula contineatur, et dicat quod in ilia

generali clausula libertas de qua agitur includitur,

non^ proderit ei nisi in carta de eadem libertate ex-

pressa fiat mentio. Et sic secundum opinionem re-

galium, verbum illud omnino pro nihilo supponit

;

quod secundum jura et omnem rationem nihil ex-

ceptum reliquit, praesertim in donationibus piis locis

factis.

Item, licet in carta de libertate, de qua agitur, ex-

pressa fiat mentio, dicunt regales quod carta sine

possessione vel usu non valet, et quod ecclesia non

sit usa tali libertate, paratus est rex se opponere in

recognitione patrise ; licet certum sit ecclesiam ea ^

libertate usam fuisse ; et sic quod certum est re-

vocant in dubium ; et jus et possessionem ecclesise

ponere nititur in ore seu judicio laicorum et ecclesise

persecutorum. Si vcro non fiat expressa mentio in

carta de qua contenditur libertatis,* sed nota sit pos-

sessio vel usus, et dicat prpelatus, quod licet non

nominatim sed per generalia verba data sit libertas

ilia ecclesise, vel quod aliquando habuit ecclesia

cartam expressam facientem de hujusmodi libertate

mentionem, quod perditum est vel vetustate con-

sumptum, vel alleget donationem sine scriptis lactam

1 waranto'] warento, MS. I ^ ea] earn, MS.
- non] In the margin. I

^ lihertatis'] libertas, MS.
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more ^ regum antiquorum et per hoc habuerit ecclesia A.D. 1257.

justum titulum, bonam fidem, et possessionem longis- Articles

, • o • 11 T L 1 T presented
smiam, et sic nrmo jure tueatur ; dicunt regales quod ^„ ^i^g

non sufficit, quia talis possessio est usurpatio vel bishops to

occupatio illicita, cum sit regi contraria. Et quidem

mirabile est dictu, quod longissima possessio talis non
possit prodesse ecclesiis contra regem ; cum e contrario

in his qu£e a rege nullatenus possideri possunt, rati-

one consuetudinis sive usus, jus sibi vendicet contra

ecclesias ; sicut in omnibus oppressionibus supradictis

et aliis consimilibus in quibus loco tituli succedit

sacrilegium vel injuria manifesta, loco bonse fidei op-

pressip, loco consuetudinis actus unus vel diutina cor-

ruptela, si ssepius fuerit attemptatum.

Item, cum dominus rex juraverit in coronatione

sua conservare jura et libertates ecclesiis datas, et eas

confirmaverit in principio magnje cart83; incessanter

tarnen a ministris suis impugnantur, turbantur, et

mutilantur ; non solum generales, sed etiam speciales,

datas scilicet a pr?edecessoribus suis et ab ipso con-

firmatas, et etiam de novo datas, et donationes quas ^

ipse dedit, et alias quas ipse defendere et warantizare

deberet, impugnat et sustinet impugnari, et impug-

natores defendit, sicut patet in facto BothoniiB,''^ et

aliis casibus, quos ad prsesens tacemus, sperantes quod

ad singulorum querelas singulares injurias faciet

emendari.

1 morel morte, MS., with vel me
in the margin.

- MS. repeats quas.

3 This probably refers to the

quarrel between the bishop of Bath
and the convent of Glastonbury,

into which the king forced an in-

truder. See vol. V.
, pp. 534, 590.
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188.

f. 75, LitUroe onissce domino priori ^ de Walingefordia a

regina Romanorum.

Letter of S[anchia], Dei gratia Eomanorum regina et comi-

queen''^f
^^^^^ Comubise, dilecto sibi in Christo domino priori

the Ko- de Walingefordia salutem in Domino sempiternam.

the"p^rior
Quoniam dilectionem vestram volumus fieri parti-

ofWailing- cipem nostri gaudii et honoris, vobis ^ summatim

[May], statum nostrum et quae penes nos gesta sunt volumus
A.D. 1257. intimare. Intelligatis igitur quod dominus noster rex

pp. 640,' et nos et Edmundus et tota familia nostra, prospera
^^^' succedente aura, sani et salvi sine omni molestia et

timore applicuimus in terra comitis Holandi<e ad

portum nobis commodum et optatum, ubi honorifice

a magnatibus illius partis suscepti fuerimus. Transi-

vimus, evolutis paucis diebus, terras plurium magna-

tum qui nos satis benigne susceperunt. Pervenientes

autem diebus Kogationum ad Aquisgranum ad Capel-

1am, nos cum summa Isetitia et honore tam magnates

quam illius civitatis cives hilariter ^ admiserunt. Et

17 May. in die Ascensionis dominus rex et nos cum favore

omni regali diademate fueramus a praelatis majoribus

insigniti, et ibi aliquibus diebus nobis morantibus

duxit nos dominus rex versus Coloniam transmeandum.

Datum apud Aquisgranum in crastino beati
*

,

anno regni regis R[icardi] domini nostri primo.

189.

^' ^^- Item littered missce ^ a novo rege Alemanniw sive

Romanorum summo senescallo suo in Anglia.

Letter of Salutem et omne bonum. Libenter votivos et cele-

kioo-^oV ^^i^es nostras felicitatis eventus ad nostrorum specialium

1 Geoffrey or Thomas.
i

s See the similar letter addressed
- vohis] nobis, MS.
^ hilariter'] illariter, MS.
4 A blank follows this word in

the MS.

to Edward in the Bnrton Annals,

Annal. Monast. i. 392.
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corda transferimus, credentes in vobis tune argumenta Germany,

congaudii geminari ; et preecipue cum ad aures vestras,
geueg^chal

quas ex fidei piuitate intirase affectionis zelo circa A.D. 1257,
- vol. V.

p. 641.nostrum statum attentas esse confidimus, Isetitire nostrse

tripudia derivamus ; illo proculdubio nostris afFectibus

inliferente desiderio, quod delectaret nos potius hoc

et quEelibet alia festa prsesentialiter vobiscum pera-

gere, quam ^ interpretis scripturee ministerio nuntiare. f- 75 h.

Sane ut plena omnium nostrorum locorum " eventuum,

qui nobis postquam a vobis recessimus acciderint, et

certa ad vos notitia prseferatur, prsesentem paginam

preedictorum eventuum ostensivam ad vos duximus

destinandam ; vobis ad gaudium intimantes, quod cum
in die Dominico proximo post festum beati Marci 29 April.

Evangelistse apud Gernemue navem cum tota nostra

conscenderimus comitiva, die Martis proximo subse-

quent!, in die scilicet Apostolorum PhiHppi et Jacobi, 1 Maj-.

salvis per Dei gratiam omnibus et nostris et totius

familise nostrse atque etiam comitativEe personis et

rebus, venimus usque Durdrech,^ in oppido videlicet

in medio comitatus Oxolandic^ ^ constituto. Indeque

mora ^ ibidem ad capescendam requiem post labores

biduana contracta,'' tertio die recessimus ; et continue

per Oxolandije et Gerlandice "^ comitatus transitum

facientes, tandem die Veneris ante festum Ascen- 11 May.

sionis DominicEe pervenimus Aquisgranum ; occur-

rentil)us nobis in dict^ civitatis introitu hominibus

majoribus et melioribus, clericis et laicis, nobilibus,

militibus, et aliis omnibus civibus civitatis ejusdem,

qui nos magnifice et honorifice cum magno tripudio

et jubilo Iseti et hilares sine cujuslibet difficultatis

obstaculo susceperunt. Nee credimus, quemadmodum

1 MS. ins. per.

- Sic, a corruption.

^ Dordrecht.
* Oost-Holland (i.e. West Hol-

land).

5 morcC\ moram, MS.
^ contracta] So the text ; the

margin has hahitavi.

~' Guelderland.
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A.D. 1257. vulgaris ^ in ista terra et communis famae testatur pras-

conium, quod a ducentis annis et citra aliquis im-

perator Komse vel regum in su?e novitatis principio

dictam civitatem sine gravis ofFensionis seu contra-

dictionis obice sit ingressus. Cumque post ingressum

dictae civitatis moram in ipsa oporteret nos trahere

longiorem, ecce ruraores nostris affectati desideriis